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Sindssygehospital, Jeg antager, at alle 
Medlemmer ere enige om, at der .-er en 
absolut Nødvendighed herfor, og det fore- 
kommer mig ogsaa, at alle Udtalelserne i 
Gaar gik i samme Retning. Hvad jeg 
홢 derimod kunde ønskes at gøre nogle Be- 
mærkninger om, er den nye Anstalts Be- 
liggenhed, jeg kan nemlig ikke indse, at , 
det Sted, som . foreslaas. i Lovudkastet, er 
det-홢..heldigste.홢홢 og jeg snai saa ' , i  sum mu- 
ligt sige, hvoif or jeg mener, at det Ud- 
kast, som^ Sundhedsstyrelsen med tilforord- 
nede havde. stillet, langt overgaar det For- 
slag, som er fremkommet bageiter,;, Der 
e r d e n  29. December stillet et forslag, 
hvori man ubetinget slutter sig til Tanken 
om at henlægge Anstalten til et Sted ved 
Slangerup. Grundene, som aniøres herlor, 
ere sikkert - saa i gode, som ,de overho vedet 
kunne "-findes. Der siges, at det første ,9g, 
vigtigste Hensyn ved Valg af Beliggenhe- 
den er: de hygiejniske og klimatiske For- 
hold. og dertil føjes, at r man maa have 
gode Afløbsforhól,d', en fri Beliggenhed med 

I .' 홢, vid Udsigt og nogen Naturskønhed. Alt 
dette findes netop ved den Plads, man 

I 홢 havde valgt ved Slangerup, men ikke ved 
den Plads ved Hillerød, som man senere 
har valgt. Jeg skål anføre, at Sundheds- 
styrelsen allerede den, 29. December har 
afsluttet sin Undersøgelse og udtalt sig I om 
alle de Steder, der kunde komme i be- 
tragtning, og hvad der saa har bevæget 
den til senere ,;a t anstille nye Undersøgel- 
ser,' der have ført til et andet Resultat er 
en Qaade foi mig og vist for mange an- 
dre. Jeg kunde ønske at faa nogle Op- 
lysninger om, hvorfor man efter at have 
afgivet en bestemt Erklæring om, at paa 
det og det Sted kunde Anstalten lægges, 
derefter har givet sig til at anstille nye 

II Undersøgelser. Det er vist noget enestaa- 
ende, at: én Kommission 14 Dage efter, at 
den har udarbejdet et Forslag; siger, at 
nu har den Mündet paa noget ganske an- 
det,, Jeg ved :ikke om den højtærede; Mi- 
nister eller muligt det ærede Medlem fra 
Hillerød (Dinesen) kan give nogle Op- 
lysninger om Grunden hertil. : 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om, hvad 
der taler: for eller imod de forskellige 
Steder, hver især, skal jeg henvise til Sund- 
hedsstyrelsens egne Udtalél 's>er. Der siges 
først, at der ved Slangerup oppe ved Ly- 
strup Skov findes en fra et hygiejnisk 
Synspunkt r et udmærket Plads, hvor der 
navnlig er Læ for ,,de I skarpe nordlige og 
østlige Vinde, og det. er ganske rigtigt. 

,>.홢 홢 '' Men da det, som synes -,at være en af , 
o v e  n e .  til, at man finder denne 

Plads saa god, fuldkommen mangler paa 
det Sted, man senere har foreslaaet, synes 
det at være tilstrækkelig Grund til, a't 
man burde blive ved det først valgte Sted. 
Man indrømmer selv i Indstillingen pm 
Pladsen ved Hillerød, at disse Betingelser 
findes ikke der. Der findes derimod en 
Skov, der luner mod Vestenvinden, men 
man har ikke i tidligere Tilfælde tænkt, 
at det skulde være nødvendigt. Tværtimod 
er det den almindelige Mening baade 
imellem Læger og Ijægfolk:, at det er de 
nordlige og østlige; Vinde,. der; ere de sund- 
hedsfarlige, og som man bør skærme de 
vedkommende imod. Saa tilføjer man for 
Hillerøds Vedkommende, at der kan hjæl- 
pes paa dette Forhold ved at plante Læ- 
bælter, Ja, det kan være meget godt, og 
det kan vistnok virke meget godt om et - 
halvt Hundrede Aar, naar dette Læbælte 
er blevet til noget,, men det kan ikke 
komme til at virke før mange Aar efter, at 
det or plantet. , Desuden er et Læbælte ; 
ikke det samme som en S k '  der yder 
ganske anderledes Læ for de skarpe Vinde, 

; i end noget Læbælte nogen Sinde vil kunne 
gøre, og der skal desuden saa meget mere 
Plads dertil, maaske adskillige Tønder 
Land, og det koster da ogsaa noget. Der- 
til ' kommer saa et andet Forhold, som. 
for Resten tangerer det hygiejniske Spørgs- 1 
maal, det er Atvandingstornoiaene. u e  
ere ideelle ved Slangerup, men de ere det 
saa langt fra ved Hillerød. Kommissionen 
indrømmer, at man kan hjælpe sig med 
Forholdene ;der, der kan: skaffes Afvan- 
ging, men ganske vist ikke uden store Ar- 
be] der ved de omliggende Vandløb < Vi se 
altsaa, at ogsaa i Henseende til det andet 
홢 Punkt, der synes at være lige saa vigtigt 
som Læspørgsmaalet, staar Pladsen ved 
Hillerød langt tilbage for Pladsen;, ved 
Slangerup. 

. Med Hensyn til Spørgsmaalet om Op- 
førelse af Bygningerne og for Resten 091 
saa med Hensyn til Spørgsmaalet om -For 
bindelsen senere med Anstalten er der 
gjort' forskellige Forsøg paa .-at: dokumen- 
tere, at der skulde være bedre Forbill- 
delsesforhold med Hillerød end med Slange- 
rup. Dette ',,:er imidlertid ikke Tilfældet. 
Hvis man dermed særlig mener, at man 
ved Anlæggelse af Vigespor fra Frederiks- 
værk og hen til Byggepladsen skulde kunne 
vinde stor Bordel, maa jeg sige, at det er 
ikke noget ekstra for dette Sted. Akkurat 
det samme kunde man gøre det andet 
Sted, og med Hensyn til Materialers Til- - 
bringeise til Byggepladsen maa man huske 

i paa,: at hvis, hvad man vel kan antage, 


